Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 413 Петродворцового района Санкт-Петербурга

(ГБОУ школа № 413 Петродворцового района Санкт-Петербурга)

ПРИКАЗ

01.09.2023 г. № 231

Об утверждении Положения, плана работы и состава Комиссии
по противодействию коррупции на 2023/2024 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

Во исполнение положений Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О
противодействии коррупции», постановления Правительства Санкт-Петербурга от 12.10.2009
№1098 «О мерах по совершенствованию деятельности исполнительных органов
государственной власти Санкт-Петербурга в сфере противодействия коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав Комиссии по противодействию коррупции в ГБОУ школе № 413
Петродворцового района Санкт-Петербурга в 2023/2024 учебном году (Приложение №1).

2. Утвердить План работы и План мероприятий Комиссии по противодействию
коррупции в ГБОУ школе № 413 Петродворцового района Санкт-Петербурга на 2023/2024
учебный год (Приложение №2).

3. Считать действительным и не утратившим свою силу Положение о Комиссии по
противодействию коррупции в ГБОУ школа № 413 Петродворцового района Санкт-
Петербурга, утвержденное 24.06.2015 приказом № 679 от 24.06.2015 г.

4. Секретарю руководителя, Ботян Светлане Анатольевне, в 3-х дневный срок
ознакомить ответственных лиц под подпись с настоящим приказом, приложениями к нему и
обеспечить копиями для служебного пользования.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой, директором Бояр
Надеждой Леонидовной.

Основание: Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Директор Н.Л. Бояр

С приказом ознакомлены:

_______________ А.Г. Мелихова

_______________ В.И. Носырева

_______________ О.Л. Сергеева

_______________ Н.В. Снакина

________________ Е.Н. Ахмедова

________________ И.В. Старинская

________________ В.С. Бубель

________________ Л.Н. Зорина

________________ О.С. Плотникова

Приложение №1
к приказу № 231 от 01.09.2023 г.

СОСТАВ КОМИССИИ
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮКОРРУПЦИИ

ГБОУШКОЛЫ№ 413 ПЕТРОДВОРЦОВОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
в 2023/2024 учебном году

№
п/п

Ф.И.О. Должность в
организации

Должность в
комиссии

1. Бояр Надежда Леонидовна Директор Председатель

2. Мелихова Анна Геннадьевна Зам. директора по
УВР

Отв. секретарь

3. Плотникова Оксана Сергеевна зам. директора по
УВР

Заместитель
председателя

4. Ахмедова Елена Николаевна И.о. замдиректора
по ВР

Член

5. Носырева Валентина Ивановна Ответственный за
кадровую работу

Член

6. Старинская Инга Викторовна Заместитель
директора в сфере
закупок

Член

7. Бубель Виолетта Сергеевна Председатель ПК Член
8. Сергеева Ольга Ленидовна Секретарь

руководителя,
ответственная за
организацию
платных услуг

Член

9. Зорина Лариса Николаевна Зам. директора
по АХЧ

Член

10. Снакина Наталья Викторовна Социальный
педагог

Член

11. Серова Надежда Георгиевна Главный
специалист отдела
образования

Член

Приложение №2
к приказу к приказу № 231 от 01.09.2023 г.

.

ПЛАН РАБОТЫ
по противодействию коррупции в ГБОУ школы№413

Петродворцового района Санкт-Петербурга
на 2023-2024 учебный год

1. Общие положения:

1.1. План работы по противодействию коррупции в ГБОУ школы №413 Петродворцового
района Санкт-Петербурга на 2023-2024 учебный год разработан на основании:

- Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
- Федерального закона от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
- постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов»;

- Закона Санкт-Петербурга от 29.10.2008 №674-122 «О дополнительных мерах по
противодействию коррупции в Санкт-Петербурге»;

- Закона Санкт-Петербурга от 29.09.2010 №504-118 «О мерах по реализации статьи 12
Федерального закона «О противодействии коррупции»;

- постановления Правительства Санкт-Петербурга от 23.06.2009 №681 «О порядке
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов»;

- постановления Правительства Санкт-Петербурга от 17.12.2009 №1448 «О Порядке
проведения антикоррупционного мониторинга в Санкт-Петербурге»;

- постановления Правительства Санкт-Петербурга от 24.03.2010 №307 «О Порядке
организации антикоррупционной пропаганды в Санкт-Петербурге»;

- распоряжения Комитета по вопросам законности, правопорядка и безопасности от
24.12.2009 №235-р «Об утверждении Методических рекомендаций по проведению
антикоррупционного мониторинга в Санкт-Петербурге»;

- распоряжения Комитета по вопросам законности, правопорядка и безопасности от
29.05.2015 г. №127-р «Об утверждении методических рекомендаций по формированию и
организации деятельности комиссии по противодействию коррупции в государственном
учреждении Санкт-Петербурга (государственном унитарном предприятии Санкт-Петербурга),
подведомственном исполнительному органу государственной власти Санкт-Петербурга».

1.2. План определяет основные направления реализации антикоррупционной политики в
ГБОУ школе № 413 Петродворцового района Санкт-Петербурга, систему и перечень
программных мероприятий, направленных на противодействие коррупции в ОУ.

2. Цели и задачи:

2.1. Ведущие цели:
- Недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в ГБОУ школе

№ 413 Петродворцового района Санкт-Петербурга;
- Обеспечение выполнения Плана противодействия коррупции в Петродворцовом районе

Санкт-Петербурга в рамках компетенции администрации школы;
- Обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и

явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности
администрации школы.

2.2. Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:
- предупреждение коррупционных правонарушений;
- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц;
- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного процесса;
- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных

правонарушений;
- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых

школой образовательных услуг;
- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности школы.

3. Ожидаемые результаты реализации Плана:
- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых

образовательных услуг;
- укрепление доверия граждан к деятельности администрации школы.

4. Контроль за реализацией Плана в ГБОУ школе № 413 Петродворцового района Санкт-
Петербурга осуществляется директором школы и Комитетом по вопросам законности,
правопорядка и безопасности.

5. Информация о ходе реализации Плана размещается на сайте ГБОУ школы № 413
Петродворцового района Санкт-Петербурга в сети Интернет.

ПЛАНМЕРОПРИЯТИЙ
по противодействию коррупции в ГБОУ школы №413

Петродворцового района Санкт-Петербурга

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1. Организация и проведение работы по
противодействию коррупции в ОУ (проведение
совещаний с включением вопросов по
профилактике коррупционных и иных
правонарушений; рассмотрение вопросов по
противодействию коррупции на педагогических
советах, совещаниях с трудовыми коллективами;
ознакомление работников ОУ с действующим
законодательством и т.п.)

3 квартал Директор

Ответственный
за профилактику
коррупционных

и иных
правонарушений

в ОУ

2. Обеспечение общественного контроля за
деятельностью ГУ по реализации положений
Федерального закона «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Федеральный закон) (при
поступлении в администрацию обращений
граждан, общественных объединений или
объединений юридических лиц)

В течение
года

Директор

3. Осуществление контроля за исполнением ОУ
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ

Ежеквартально Директор

4. Размещение информации о деятельности ГУ по
вопросам противодействия коррупции на
официальных сайтах ГУ в сети «Интернет»

Ежеквартально Ответственный
за профилактику
коррупционных

и иных
правонарушений

в ОУ
5. Осуществление анализа деятельности ОУ по

реализации положений статьи 13.3 Федерального
Один раз в
полугодие

Директор

закона «О противодействии коррупции» Ответственный
за профилактику
коррупционных

и иных
правонарушений

в ОУ
6. Осуществление контроля качества

предоставляемых ГУ платных услуг и
расходования денежных средств, полученных ГУ
от оказания платных услуг

Ежегодно Директор

Ответственный
за профилактику
коррупционных

и иных
правонарушений

в ОУ
Осуществление анализа наличия и соответствия
законодательству локальных нормативных актов
ГУ, устанавливающих системы доплат и надбавок
стимулирующего характера и системы
премирования

Ежегодно Директор

Ответственный
за профилактику
коррупционных

и иных
правонарушений

в ОУ
7. Проведение заседаний Комиссий по

противодействию коррупции в ОУ с участием
независимого эксперта (представителя отдела
образования администрации Петродворцового
района Санкт-Петербурга).

Один раз в
полугодие

Директор

Ответственный
за профилактику
коррупционных

и иных
правонарушений

в ОУ
8. Анализ заявлений и обращений граждан на

предмет наличия в них информации о фактах
коррупционных правонарушений в ОУ

По мере
обращений

Директор

9. Размещение в зданиях, помещениях, занимаемых
администрацией и ГУ:
- мини-плакатов социальной рекламы,
направленных на профилактику коррупционных
проявлений со стороны граждан и
предупреждение коррупционного поведения
гражданских служащих;
- информации об адресах, телефонах и
электронных адресах государственных органов,
по которым граждане могут сообщить о фактах
коррупции

По мере
поступления
информации

Ответственный
за профилактику
коррупционных

и иных
правонарушений

в ОУ

10. Организация и проведение антикоррупционного
образования и формирование
антикоррупционного мировоззрения
обучающихся ОУ:
- организация и проведение мероприятий по
включению в программы, реализуемые в
общеобразовательных ОУ, учебных курсов
(модулей);
- проведение мероприятий в ОУ, направленных
на формирование антикоррупционного
мировоззрения и повышение уровня
антикоррупционного сознания обучающихся

В течение
года

Директор

Заместители
директора по
УВР, по ВР

		2023-11-03T12:22:38+0300
	Бояр Надежда Леонидовна